



2020年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年11月8日
上場取引所 東

上場会社名 新日本空調株式会社
 コード番号 1952 URL <https://www.snk.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 夏井 博史
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理統括担当 (氏名) 山田 勇夫 (TEL) 03-3639-2700
 四半期報告書提出予定日 2019年11月11日 配当支払開始予定日 2019年12月4日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第2四半期の連結業績(2019年4月1日~2019年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	52,209	6.1	1,265	248.0	1,530	168.7	979	98.6
2019年3月期第2四半期	49,219	10.5	363	△25.8	569	△19.2	493	8.0

(注) 包括利益 2020年3月期第2四半期 416百万円(△45.1%) 2019年3月期第2四半期 757百万円(△6.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第2四半期	41.89	41.65
2019年3月期第2四半期	20.50	20.41

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第2四半期	88,619	42,737	48.0	1,818.79
2019年3月期	102,025	43,064	42.0	1,836.53

(参考) 自己資本 2020年3月期第2四半期 42,569百万円 2019年3月期 42,888百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	15.00	—	35.00	50.00
2020年3月期	—	20.00	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	—	—	35.00	55.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日~2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	115,000	△6.0	5,000	28.7	5,200	22.8	3,700	19.5	158.18

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期2Q	24,282,225株	2019年3月期	25,282,225株
② 期末自己株式数	2020年3月期2Q	876,914株	2019年3月期	1,928,964株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期2Q	23,379,487株	2019年3月期2Q	24,055,057株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
3. 補足情報	7
2020年3月期第2四半期 受注工事高・完成工事高・繰越工事高の概況	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における日本の経済状況は、輸出を中心に弱さが長引いているものの、雇用・所得環境の改善が進み、緩やかな回復傾向の継続が期待されております。一方、通商問題をめぐる緊張からのマインド低下、中国経済の先行き不安、英国のEU離脱の行方等の海外経済の動向や金融資本市場の変動に加え、消費税率の引き上げに伴う消費マインド低下などの不安要素が多く、先行きについては、当面弱さが残る状況で推移しております。

建設業界においては、通商問題をめぐる緊張の影響が製造業の民間設備投資に影を落とし、また、都心を中心とした再開発案件などの不動産関連投資にも若干の停滞感が出てきておりますが、技術者・技能労働者不足や資機材・労務費の上昇傾向は継続しております。また、AIやIoTを活用した技術革新への対応や、長時間労働対策、働き方改革による生産性向上への取り組みについては、今後の事業の継続・成長には欠かすことのできない課題であります。

こうした環境の中で、当社グループの当第2四半期連結累計期間の業績につきましては、完成工事高522億9百万円（前年同四半期比 6.1%増）、営業利益12億6千5百万円（前年同四半期 3億6千3百万円）、経常利益15億3千万円（前年同四半期 5億6千9百万円）、親会社株主に帰属する四半期純利益9億7千9百万円（前年同四半期 4億9千3百万円）となりました。また、受注工事高につきましては、592億9千7百万円（前年同四半期比 13.8%減）となりました。

当社グループの完成工事高は、通常の営業の形態として、工事の完成時期が期末に集中する傾向が強く、一方で、販売費及び一般管理費などの固定費はほぼ恒常的に発生するため、利益は期末に偏るといった季節的変動があります。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間における総資産は、受取手形・完成工事未収入金が128億8千6百万円減少したことなどにより、前連結会計年度に比べ134億6百万円減少し、886億1千9百万円となりました。

負債は、支払手形・工事未払金が87億1千6百万円減少したことなどにより、前連結会計年度に比べ130億7千9百万円減少し、458億8千2百万円となりました。

純資産は、親会社株主に帰属する四半期純利益により9億7千9百万円増加、配当金の支払いにより8億1千7百万円減少、その他有価証券評価差額金が5億4百万円減少したことなどにより、前連結会計年度に比べ3億2千7百万円減少し、427億3千7百万円となりました。なお、自己株式の消却により利益剰余金及び自己株式がそれぞれ14億6千9百万円減少しております。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期の連結業績予想につきましては、2019年5月15日に公表しました「2019年3月期 決算短信」における業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	8,179	10,158
受取手形・完成工事未収入金	59,308	46,421
電子記録債権	4,492	1,887
未成工事支出金	938	2,467
その他のたな卸資産	47	56
その他	2,024	1,463
貸倒引当金	△325	△242
流動資産合計	74,665	62,212
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物（純額）	2,281	2,216
その他（純額）	1,135	1,111
有形固定資産合計	3,416	3,327
無形固定資産	693	756
投資その他の資産		
投資有価証券	21,518	20,648
退職給付に係る資産	88	75
繰延税金資産	263	250
その他	1,465	1,506
貸倒引当金	△85	△157
投資その他の資産合計	23,250	22,323
固定資産合計	27,360	26,407
資産合計	102,025	88,619

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金	35,986	27,270
短期借入金	12,652	9,586
未払法人税等	781	436
未成工事受入金	2,135	3,158
工事損失引当金	1,110	411
引当金	200	153
その他	3,320	2,164
流動負債合計	56,187	43,181
固定負債		
長期借入金	328	260
繰延税金負債	1,989	2,028
退職給付に係る負債	262	262
その他	194	148
固定負債合計	2,774	2,700
負債合計	58,961	45,882
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,158	5,158
資本剰余金	6,887	6,887
利益剰余金	25,641	24,339
自己株式	△2,833	△1,288
株主資本合計	34,853	35,097
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	7,833	7,328
為替換算調整勘定	201	142
その他の包括利益累計額合計	8,034	7,471
新株予約権	175	167
純資産合計	43,064	42,737
負債純資産合計	102,025	88,619

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)
完成工事高	49,219	52,209
完成工事原価	45,335	47,312
完成工事総利益	3,883	4,897
販売費及び一般管理費	3,519	3,631
営業利益	363	1,265
営業外収益		
受取利息	51	44
受取配当金	202	214
その他	20	33
営業外収益合計	274	291
営業外費用		
支払利息	24	16
自己株式取得費用	34	—
為替差損	0	6
その他	8	3
営業外費用合計	68	26
経常利益	569	1,530
特別利益		
固定資産売却益	14	0
投資有価証券売却益	226	94
受取補償金	—	30
特別利益合計	241	125
特別損失		
固定資産除却損	0	0
投資有価証券評価損	—	113
特別損失合計	0	114
税金等調整前四半期純利益	809	1,541
法人税、住民税及び事業税	38	293
法人税等調整額	278	268
法人税等合計	316	562
四半期純利益	493	979
親会社株主に帰属する四半期純利益	493	979

四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)
四半期純利益	493	979
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	375	△504
為替換算調整勘定	△111	△58
その他の包括利益合計	264	△563
四半期包括利益	757	416
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	757	416

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. 補足情報

2020年3月期第2四半期 受注工事高・完成工事高・繰越工事高の概況

区分	前第2四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年9月30日)		当第2四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)		増減 (百万円)	増減率	
	金額 (百万円)	構成比	金額 (百万円)	構成比			
受注 工事高	一般設備工事	64,457	93.7%	54,688	92.2%	△9,768	△15.2%
	(うち海外)	(4,210)	(6.1)	(8,844)	(14.9)	(4,633)	(110.0)
	原子力施設設備工事	4,314	6.3	4,608	7.8	294	6.8
	合計	68,771	100.0	59,297	100.0	△9,474	△13.8
完成 工事高	一般設備工事	46,782	95.0%	49,607	95.0%	2,824	6.0%
	(うち海外)	(3,097)	(6.3)	(4,107)	(7.9)	(1,010)	(32.6)
	原子力施設設備工事	2,436	5.0	2,602	5.0	165	6.8
	合計	49,219	100.0	52,209	100.0	2,990	6.1
繰越 工事高	一般設備工事	94,314	88.5%	79,826	86.5%	△14,488	△15.4%
	(うち海外)	(8,104)	(7.6)	(12,710)	(13.8)	(4,605)	(56.8)
	原子力施設設備工事	12,302	11.5	12,466	13.5	163	1.3
	合計	106,616	100.0	92,292	100.0	△14,324	△13.4